

# ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

“La Voz de los Lituanos en Argentina”

MET. VI.

BUENOS AIRES, ŠEŠTADIENIS BIRŽELIO—JUNIO 23 d. 1934 METŲ

NUM. 199

Nepartinis darbo žmonių savaitraštis, organas draugijos „Lietuva“

Atskiras numeris 10 cent  
PRENUMERATA: Visoj Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams 4 pesai, pusei met. 2 p.  
Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse metams 6 pesai, pusei met. 3 pesai, Raštus ir prenumeratas siųsti adresu: Casilla de Correo 303, Bs. As.

ASMENISKAI KREIPTIS: Dean Funes 713, Bs. Aires.

COBRE ARGENTINO Franqueo Pagado  
TARIFA REDUCIDA  
Concesión 1805

Semanario lituano apolítico. Redacción y Administración  
Imprenta Val. Gómez 2719  
U. T. 47, Cuyo 7354

Dirección postal: Casilla de Correo 303.

## Voldemaras nuteistas 12 m. sunk. darbų kalėjimo

### Voldemarui priteisė 12 metų sunkių darbų kalėjimo

Vietos spaudos pranešimu, Lietuvių karo lauko teismas priteisė Voldemarui už šio mėn. 7 d. ruošimą sukilimą ir kitus prasikaltimus 12 metų sunk. darb. kalėjimo. Anot Tysliavos, nors Voldemaras ne Napoleonas, bet p. A. Smetonai, jis buvo kaip karšta žarija rankoj. Bet šį kartą turbūt bus padėtas atvėsti.

### Mello Franco kandidatas Nobelio premijai gauti

Peru dienraštis „Cronica“ rašo viename savo editoriale kad buv. Brazilijos kancleris Mello Franco yra rimčiausiu kandidatu Nobelio taikos premijai gauti, už suredaga vimą Kolumbijos-Peru taikos sutarties, kalta cinant išvengta šių dviejų valstybių karo del Leticijos uosto.

### Rasti moters ir vaiko lavonai

Anglijoje Scotland Yard geležinio kelio stoty rasta pamesta valiza, kurioje buvo įdėtas moters lavonas; kiek vėliau rasta kita mažesnė valiza su vaiko lavonu. Spėjama, kad rasti moters ir vaiko Jugoslavijos karininko žmona, kurią jis vedė praėjusių metų gruodžio mėn.

### Vokiečių markės vėl pavirs į bevertį popierių

Ruzveltas pasiūlė Europos valstybėms, kad savo skolas Jungt. Valstybėms, kurių bendra suma siekia virš 22 tūkstančių milijonų, jos nors dalinai mokėtų ir tai kad ir ne pinigais, tai bent prekėmis. Vienok Anglija, Prancūzija ir Italija pačios pirmos pareiškė, kad jos laikysis savo nusistatymo, reiskia nemokės savo skolų.

O Vokietijos vyriausybė prašo jos daugiau „neklapatint“, nes ji nemananti niekam nieko mokėti. Hitleris visiškai nubankrutijo tą šalį.

Finansinėse sferose manoma, kad Hitlerio valdžia slaptai planuoja naują markės sumažinimą. Esą visos spaustuvės dirba markes, kurios tonomis bus išmestos biržon, svefitos valiutos pasisavinimui, viso pasaulio apgavimui.

### Kinijoj sekvestrovo amerikiečius

Iš Kinijos praneša, kad maištininkai, apie 65 kilometrų atstumu nuo Peipingo, sulaukė tris Standard Oil kompanijos automobilius ir sekvestrovo juose važiuojančius žmones, jų tarpe tris nortamerikiečius studentus.

Už kiekvieną sekvestruotąjį maištininkai reikalauja 10.000 dolerių išpirkimui.

—Baisi audra Centralinėje Amerikoje pridarė milijonus nuostolių ir jos pasekmėse žuvo keli šimtai žmonių. Ypačingai nukentėjo San Salvador.

## LENKIJOJ GRĖSIA PILIETINIS KARAS

NUŽUDYTAS MINISTERIS. — IŠGRIAUTA REDAKCIJA. — KAPITALISTAI ATAKUOJA RUZVELTĄ. — JANKIAI IŠSIKRAUSTO IŠ HAITI—DIKTATORIŲ PASITARIMAS. — KONFLIKTAS TARP

Lenkijos viduj verda didelis judėjimas prieš Pilsudskio diktatūrą. Pilsudskis turi priešų dešinėje ir kairėje. Kas kart vis reiskiasi didesnis nepasitenkinimas masėse. Birželio 15 d. Varšuvoje buvo didžiausias sumišimas, kuris prasidėjo atentatu prieš V. R. ministrą, o baigėsi triukšmingomis manifestacijomis. Opozicinė spauda kaltina Pilsudskio politiką, kuri vedanti Lenkiją į visišką pairimą bei tarpusaves piliečių skerdynes.

Prie Vislos upės parko gatvės Foksal yra „Visuomeninis Populiarinis Klūbas“ vienok į jį įleidžiami tik aukšti valdžios šulai. Tą dieną ties to klūbo laiptais trys jaunuoliai paleido kelis revolvėrio šūvius į klūban einantį V. R. ministrą Bronių Pieradskį. Viena kulka pataikė krūtinėn kita galvon. Nuvežtas karo ligoninėse už valandos ministeris mirė, o šovusieji jaunuoliai pabėgo, dargi atsisakė sužeidę policininką.

Pieradskis buvo 41 metų amžiaus pulkininkas, buvęs legionierių vadas, seimo narys, ministrų kabinete vice pirmininkas ir nuo 1931 m. V. R. ministeris.

Varšuvos gatvėse įvyko smarkūs susirėmimai, kuriuose dalyvaavo pilsudskininkai, nacional-radikalai ir kitų partijų nariai, policija bei kariuomenė. Išdauzyta „Gazeta Warszawska“ langai, nuplėtos iškabos, sulaužyti redakcijos baldai, apmušti redaktoriai. Keli šimtai žmonių areštuota.

Tai bene bus pirmutinės žymės imperialistinės Lenkijos griuvimo.

Praeitą savaitę prasidėjusioj Tarptautinėj Darbo Konferencijoje kapitalistinis Jugoslavijos darbdavių atstovas Tchurčine pakėlė baisiausią lermą. Savo ilgoj prakalboj tas ponas įrodinėjo, kad Ruzveltas taip pertvarko J. Valstybių industriją, kad kapitalistai negalėtų „atsistot ant kojų“. Kritikuodamas Ruzveltą jugoslavas tvirtino kad Ruzveltas yra

### HITLERIO IR PAPENO

tikras komunistas, dargi baisesnis už Staliną, kadangi industrijos pertvarkymo planu jis įveda socializmo tvarką Jungtinėse Valstybėse.

Ruzvelto atsižvelgimas į darbo žmonių reikalus kelia paniką tarp tautiniuose kapitalistiniuose liogėriuose.

Pranešama iš Port-Au-Prince, kad J. Valstybių kareivių ir jūrininkų žmonos ir vaikai apleido Haiti, išplaukdami į Jung. Valst. Šis reiškinys yra pradžia darbo kuri Ruzveltas vykina visiškam Haiti paliuosavimui nuo J. V., „globoš“.

Veneicijoje įvyko Hitlerio pasimatymas su Mussolini, kuriame šie du tironai planavo, koku būdu ilgiau išsilaikyti valdžioje ir išsmagnt daugiau pažangių darbo masių vadų. Žinoma, policija, šnipai ir orlaiviai saugojo šiuos dvių vergijos steigėjų pasitarimą. Abu nutarė ginkluotis.

Tarp Vokietijos „tautos vadų“ Hitlerio ir Papeno jau senai buvo jaučiama vidujinė kova dėl netikusio Hitlerio vedamos vidaus ir užsienio politikos, tačiau ši vidujinė kova buvo stengiamasi slopinti, kad neišeitų aikštėn. Tas labai gerai sekasi Hitlerini, sukaucius Vokietiją į geležinius pančius, su trempus spaudos ir žodžio laisvę, išžudžius, arba išvaikčius visus ne taip galvojančius kaip Hitleris iš Vokietijos. Žodžiu, pavertus visą Vokietiją į koncentracijos stovyklą.

Bet šiomis dienomis Hitlerini važinėjant tartis su kitu diktatorium Mussolini, koku būdu ilgiau išsilaikyti valdžioje, vice kacleris von Papenas Marburge pasakė per radio didelę prakalbą, kurioje aštriai kritikavo Hitlerio propagandos ministerio Goebbelio, Goeringo, Friko, Schiro ir kitų na

cių vykdomą programą. Von Papenas pasakė:

„Dabartinė valdžioje aiškiai pasireiškia stoka teisingumo, džen telmeniškumo, del ko laudyje yra praradusi pasitikėjimą, kuri jį tu rėjo rinkimų metu“.

„Kurie nori turėti kontaktą su liaudimi, neturi jos apgaudinėti, ir nepanaudoti savo partijų interesus“.

Toliau Papenas savo kalboje pastebėjo, kad visi įstatymai privalo turėti savo ribas, kad vokiečių liaudis jaučia didžiausią apgavystę, kad Hitleris eidamas valdžion daug žadėjo, bet visi jo pasižadėjimai liko tik popieryje. Savo kalboj Papenas įrodinėjo, kad valdžiai reikalingas santykiavimas su visuomene, o ne kurstymas vienų visuomenės grupių prieš kitas, tik laisvas spaudos žodis, laisva kritika gali gražinti pasitikėjimą, o kuomet bus pasitikėjimas, tada bus galima laukti visuomenės paramos, kuri yra labai reikalinga dabartiniai Vokietijai.

Reikia pasakyti, kad Papeno kalba yra labai reikšminga, tuo labiau, kad tai yra kalba ne kokio bolsaviko, kaip tuoj pasakytą na ciai, bet jį pačių žmogaus. Prezidentas Hindenburgas, kuriam, matoma Hitlerio farsas nusibodo, Papeno nuomonei pritaria, bet užtat Hitleris ir jo visi ministeriai subruzd. Uždraudė šiuos kritikuojančią prakalbą paskelbt spaudoj, be to, konfiskavo plokšteles, kurių Papenas įkalbėjo sakydamas prakalbą. Jei kas nors kitas būtų taip viešai pakritikavęs Hitlerį, jam būtų galva nukirsta, bet čia savas.

Reiškia, Hitlerio diktatūra braška. Yra nuomonių, kad Hitleris greitai laiku turės pasitraukti nuo kanclerio vietos, nes kitaip jis Vokietiją visiškai pribaiigs.

Paskutinės žinios praneša, kad Papenas iškėlė Hitlerini atsisatymo dinimo raštą, kaip pasekmes jo pasakytos prakalbos.

### Besimeldamas išėjo iš proto

Nankino apylinkėse kiniečių policija surado klaidžiojantį Japonijos vicekonsulą Kuramoto, kuris pasisakė generolui Ku-Chan-Chun kad jis buvo nuvykęs pasimelsti prie garsaus Ming kapo. Besimeldžiant jį užpuolė vilkai ir jis griovė vyje pasislėpęs tūnojo ir badavo. Kadaigi neturėjo pinigų, tat iš vienos kinietės nusipirko maisto už savo uniformos sagas, kurių dėka policija ir surado laukais bėgiojantį dievobaimingą Japonijos vicekonsulą. Spauda skelbia, kad jį ne kiniečiai buvo pavogę, bet jis pats besimeldamas pamišo.

—Paragvajaus vyriausybė išleido dekretą, draudžiantį aksportuoti cukrų



Buv. pasaulio bokso čempionas Primo Carnera, pralaimėjęs šio mėn. 14 d. čempiono juostą prieš amerikietį Maks Baerį, valgo itališkus makaronus.

### Hitlerininkų propaganda Amerikoje

Amerikoje susekta, kad hitlerininkų propagandos centras buvęs Vokietijos atstovybėje. Vokietijos ambasadorius Jungt. Valstybėse Liuther finansavęs ir kitais būdais rėmęs hitlerininkų organizacijas ir propagandą Amerikoje. Surasta vienas slaptas laiškas, rašytas ambasadoriui, kuriame sakoma, kad jei visas hitlerininkų propagandos darbas išeitų aikštėn, tai Vokietija turėtų atsaukti ambasadorių Liutherį ir santykiai tarp Amerikos ir Vokietijos turėtų žymiai pablogėti. Amerikos vyriausybė mananti imtis griežtų žygių prieš hitlerininkus ir jų varomą propagandą.

—Kalifornijos mieste San Pedro streikuojanti darbininkai apkūlė streiklaužius. 2 sužeisti mirė, 12 ligoninėje.

### 1000 areštuotų Varšuvoj

Po nužudymo Lenkijos vidaus reikalų ministerio Varšuvoj tapo areštuota 1000 asmenų, daugumoje ukrainiečių. Areštuota daug studentų, pas kuriuos rasta sprogs-tamosios medžiogos ir bombų.

Pomeranijoje areštuota 60 socialistų ir 54 demokratų kaip paviešajai tvarkai pavojingi asmenys.

### Nužudė buvusio Ispanijos diktatoriaus brolių

Sio mėn. 6 d., Ispanijos bažnytkliemy Hernani, nežinomų asmenų tapo nušautas keleis revolverio šūvais generolas Fernando Berenguer, kuomet jis vaikščiojo po savo sodą su sesere Dolores. Spėjama, kad norėta nužudyti jo brolių, taip pat generolą, Damaso Berenguer, kuris, po Primo de Rivera, buvo Ispanijos diktatorium. Mato mai piktadarių apsirakta del šių brolių, generolų didelio panašumo.

### Amnestijos atgarsiai Portugalijoje

Brazilijoje išleidis amnestijos dekretą San Paulo revoliucijos kaltininkams, daugelis iš jų, gyvenančių Portugalijoje, sutiko jį neigiamai. Buvęs respublikos prezidentas Arthur Bernardes pažymė, kad jis šiuo dekretu visai nenorįs pasinaudoti ir į Braziliją negrįšęs, kol nebus atstatyta konstitucinė tvarka.

### Mussolini revizituos

Iš patikimų šaltinių pranešama, kad Italijos diktatorius Mussolini pasižadėjo revizituoti Hitlerį, kuris praeitą savaitę lankėsi Veneicijoje. Greičiausia bus paskirtas vizitas laike nacių suvažiavimo rugsėjo 1-2 d., žinoma, jei ponas Hitleris dar „karaliaus“.

### Pakėlė į generolo laipsnį

Nužudytą lenkų ministrą pulkininką Pierackį Pilsudskis pakėlė į generolo laipsnį, apdovanojo baltojo erelio medaliu ir gatvę kurioje jis žuvo pavadino Pierackio vardu. Dreba ir kiti Pilsudskio ministeriai, nes visoj Lenkijoje eina didelis bruzdėjimas prieš Pilsudskio diktatūrą.

### Hitleris atmetė Papeno atsi statydinimą

Iš gerai painformuotų šaltinių pranešama, kad Hitleris atsisakė priimti Papeno atsi statydinimą ir jam pasiūlė susitaikinti, pats nusi leisdamas kai kuriuose klausimuose.

### Trumpai iš visur

—Paryžiaus pašte sprogo bomba ir sužeidė kelis valdininkus. Su bomba paketas buvo adresuotas rašytojų ir autorių pirmininkui, uždraudusiam Prancūzijoje platinti Hitlerio išleistą „Mano Kovą“. Reiškia Hitlerio rudmarškiniams kovoja ir anarchistinėmis priemonėmis.

—Brazilijos vyriausybė paliuosavo iš kalėjimo visus politinius prasikaltėlius. Spauda sveikina šią Vargo amnestiją.

Ši Sekmadienį S. „J. Verdi“ c. Al. Brown 736, Bokojo Balso Popietis. Grieš „Lyra“. Ateikit Visi Kaip Vienas



# Nereikia painioti

Visiems aišku kaip giedri diena, kad taip vadinami „lietuvų namai“, kuriuos sudaro iš lietuvių parapijos sukombinuotos kelios fiktyvės organizacijos atstovauja labai mažą Argentinos lietuvių kolonijos nuosimtį. Bet parapijos organas „Švyturys“, rašydamas apie parapijos už Lietuvos pinigus nusamdyto salono atidarymą, skelbia visos Argentinos lietuvių kolonijos švente, istorine diena ir t.t. Gerbiamieji, mekleriuokit kaip jum patinka, bet nekalbėkit lietuvių kolonijos vardu, kuri, išskiriant keletą oportunistų, nepritaria jūs „lietuvų namų“ porodijai.

Sveikai galvojanti Arg. lietuvių visuomenė mato patentuotų veikėjų už mūsų brolių pinigų, daromą kolonijai meškos patarnavimą ir todėl jos nepriartimas visais atžvilgiais yra teisingas. Šis nenormalumas čia bujoja dėka kun. Janilionio asmeniškoms pažintims, per kurias tai gušputelei gausiai klojami Lietuvos valstybės litai. Ir tik dėka jų šis cirkas mūsų kolonijoje jau ketvirtį metai gastroliuoja. O kad liet. kolonija jiems nepritaria mums čia visai nereikia įrodinėti, nes jau buvo tiek ir tiek progų tame įsitikinti. Bet kadangi ta istorija jau trečią sykį kartojama, tai pravartu paminėti kaip jie žagina lietuvių namų ideją.

Naujo salono atidarymo proga buvo sukviesti veik visi šv. Lucijos parapijonys, argentiniečiai bei italai, kurie nieko bendro neturi su lietuvių kolonija ir jais remdamiesi liet. klebonai vėl mėgina pasigarsinti ir klaidinti Lietuvą. Bet ar tai pirmas kartas? Kuomet kun. Janilionis atvyko į Argentiną su lietuvių kolonijos kultūrinio veikimo sustiprinimui skirtomis pašalpomis, nepasitaręs su kolonija nusamdė pirmuosius namus gatvėje Patagones—ta pati istorija buvo. Ir tada vadinamų „lietuvų namų“ atidarymo buvo tokia pat visokio elemento kamšatis kaip ir ši kartą, tų pačių namų, jau trečioje patalpose atidaryme. Neprašėję pusės metų nuo pirmojo „l. n.“ atidarymo, o jau lietuvių, anot tos patarlės, nė su pyragu nebuvo galima į juos įvylioti. Apie tai puikiai liūdija, kad ir šios jų darytos reklamos: „Kas atvės 10 žmonių, „L. Namų“ parengimą, gaus dėžę alaus“, arba vėl, buvo skelbiamos premijos, taip-pat alaus dėžės tiems vyrams, kurie ateis su didžiausia barzda, bet jei ateidavo iš Naujo Uosto apžėlę bedarbiai, kurie tikrai neturi už ką barzdos nusiskusti, jiems ne tik alaus, bet ir šiltos arbatos puoduko neduodavo, tai tau ir „lietuvų namai“! Del tos priežasties turėjo kraustyti į kitus, „geresnius“ namus. Vėl atidarymas. Vėl naujas pasigarsinimas. Ten vos metus išgyveno ir jau persikraustė į trečią vietą, trečių kart pasireklamuoti. Bet šis kartas turbūt bus paskutinis, nes dabar visuomenė jiems reiškia dar didesnę neapykantą ir boikotą, tat ar tik neteks kromą užsidaryti, nors pašalpiniai litai ir gausiai byra.

## PASKAITYTI LAIKRAŠČIAI

Kai kurie laikraščių skaitytojai mano, kad laikraštis tik tol esąs naudingas ir reikalingas, kol jis skaitomas, o perskaitytas galima esą sunaikinti, nes esąs jau neva nebereikalingas. Tokia nuomė yra klaidinga. Kodėl?

Kiekvienas rimtesnis laikraštis, be aiškiai informacijų ir bėgamų jų žinių stengiasi dar duoti savo skaitytojams visokias pamokų straipsnių ir straipsnių, iš kurių skaitytojai turi nemažą naudą: gali daug ko pasimokyti. Yra pastebėta, kad žmogus, kuris atidžiai ir dažnai paskaito laikraštį yra daug gudresnis ir apsiukresnis mintijimo požiūriu, negu tas, kuris laikraščių visai neskaito.

Žinoma yra, kad žmogaus atmintis nėra amžina. Kitaip tariant, žmogus negali visko amžinai prisiminti. Todėl, kad ir kažin kaip įsi kaltum ką nors galvon, žiūrėk, po kiek laiko viskas išdulkėja ir iš „iškaltojo“ dalyko nebelieka kar tais nė pėdsako. O jei ir lieka, tai labai nedaug. Pav., kai žmogus skaito kokią nors knygą, tai jam tuo metu atrodo, kad jis nežinia kiek laiko prisimins tos knygos tu rinį suje visomis smulkmenomis. Bet praėina savaitė, dvi, mėnuo, du ar metai — ir perskaitytos knygos turinys apsitraukia jo atmin-

tyje, nelyginant, miglomis, kurios juo tolyn, juo labiau stiprėja. Ko dėl patariama skaityti knygas su paiseliu rankoje ir popierium parankėje? Todėl, kad galėtumė užsirašyti, pasižymėti svarbesnes knygos vietas, gražesnes mintis ar posakius, kad padarytum perskaitytos knygos turinio mažą santrauką. O kam visa tai reikalinga? Ogi tam kad kiekvienu atveju, ištikus reikalui, galėtumė laisvai sturašyti pastabom pasinaudoti. Sakoma netgi, kad knygos skaitymas be užrašinėjimų ne duoda jokios naudos.

Tą patį galima pasakyti ir del laikraščių skaitymo. Tik čia nereikalingas, gal būt, joks užrašinėjimas. Užtat reikalinga yra kas kita.

Įsivaizdinkim, kad koks nors skubus, na ir svarbus reikalas ver čia mus prisiminti išgytas iš laik raščio žinias. Gerai, jei turi tą laik raščio numerį, kuriame kedaise bu vo rašyta apie dabar tau reikalin ga dalyką. O jei to laikraščio nu merio neturi, jei sunaikinai jį, kaip tokio ar kitokio darbo reikla imtis. Lakstai pas kaimynus, klausinėji, bet ir jie tavo reikale nie ko nežino. Tuo būdu atsiranda di delis vargas, rūpestis, o kartais gal ir nemalonumas. O kodėl taip

# LIETUVOJE

## DULR pašalpos užsienio lietuviams

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti valdyba gegužės 17 d. pas kyre įvairioms užsienio lietuvių organizacijoms gyvais pinigais knygomis bei laikraščiais iš viso 1.700 litų.

## Dideli gaisrai Alytuje

Gegužės 17 d. pradėjo degti Pa nemuninkų km. Alytaus v. Per po ra valandų, kadangi buvo labai sausa ir smarkus vėjas, sudegė še ši ūkininkai su 18 trobesių, 3 ark liais, 13 bekonų ir kitais gyvuliais. Iš Alytaus nuvykę jau pavėlintai ugniagesiai mažai galėjo pagelbėti, nes gaisras buvo smarkiai išsi plėtęs ir del didelio karščio nebu vo galima arti prieiti. Trys žmo nės smarkiai apdegė, iš kurių vie nas taip smarkiai, kad teko atga benti į ligoninę. Viena šeima deg ant stogui dar ilsėjosi po pusry čių. Trobesiai nebuvo apdrausti

## Nemune prigėrė du žmonės ir arklys

Gegužės 17 d. ant kelio tilto Jur barkas-Kiduliai įvyko nelaimė: Petras Bunikis ir jo sesutė Marce lė Karališkų k. Kidulių valsčiaus važiavo ant kelio P. Bunikis su se sute sėdėjo vežime. Kadangi ant kelio jau buvo daug padvadų, tai kelto tarnautojai juodu pastatė vi sai prie galo. Arkliui pažengus žingsnį atgą užpakaliniai ratai nukrito nuo tilto ir tuo momentu iškrito Bunikytė. P. Bunikis šau kė gelbėti, bet ir tas su vežimu ir arkliu aukštiniuki krito į vandenį. P. B. dar apie 10 minučių laikėsi vandeny, bet pagalbos niekas ne davė. Nelaimės priežastis — tilto tarnautojų, paties savininko ir vandens policijos apsilėidimas.

## Išnaudoja darbininkus

Šiaulių miesto ligonių kasos ats tovas užklupo naktį bedirbant vie noj dirbtuvėj Tilžės gatvėj. Ka dangi į beldimą niekas neatsakė ir durų neatidarė, tai ligonių kasos atstovas pasisaukė policiją ir pri vertė įleisti į dirbtuvę. Paaikėjo, kad dirbtuvėj naktimis dirbo po 4-5 darbininkės išstovėdamos prie vaflių kepimo po 12 valandų iš ei lės ir uždirbdamos už tokį nežmo nišką darbą vos apie 3 litus. Už to kį darbo normavimo taisyklių ne silaikymą fabriko savininkui su statytas protokolais.

## Stambi jubilijato dovana užsienio lietuviams

Gegužės 16 dieną vienas seniau sių ir žymiausių knygų leidėjų Jo nas Rinkevičius šventė savo kny gų leidimo 25 metų sukaktuves. Tą sunkų, bet kilnų darbą jubili jatas pradėjo dar rusų vergijos laikais Seinuose. Gimęs 1887 me tais Utenos apskr., Aviziėnių so džiūje, grįtelininkų šeimoje, tuo jau neteko savo tėvo. Būdamas 10

metais iš motinos gavęs 3 rublius ir palaiminimą nežinomais keliais j nežinomas vietas išėjo Jonas sau duonos pelyntis. Iš pradžių Vilniu je jis buvo kiemsargiu, konkės, cirko, viešbučio tarnautoju. Čia jis pramoko skaityti, rašyti ir su sipažino su pirmuoju „Vilniaus Ži nių“ numeriu. Kurį laiką pasimokęs Kaune, apsigyveno Seinuose, kur dirbdamas prieš karą laikraš čio „Saltinio“ administracijoje, sugalvojo įsteigti leidyklą ir leisti lietuviškas knygas. To pasėkoje jis iš pradžių leido tik lietuviškus literatūros laikraščius, paskiau žy miansių lietuvių rašytojų raštus. Po karo Vilniuje įsteigė garsią knygų leidyklą „Švyturys“, kurią vėliau gaisras sunaikino. Per visą „Švyturio“ žydėjimo laikotarpį Rinkevičius išleido daugiau kaip 1000 knygų įvairiais pavadinimais.

Dabar jis drauge su J. Karve liu turi didelius prekybos namus Kaune, kurie yra viena rimčiausių prekybos įmonių visoje Lietu voje. Minėdamas šį jubiliejų Jo nas Rinkevičius Užsienio Lietu viams Remti Draugijai paaukojo 3380 įvairių lietuviškų vertingu knygų 10.000 litų sumai. Šias kny gas DULR, sužymėjus antspaudu: „Jono Rinkevičiaus dovana“, iš siuntinės užsienio lietuviams. Tai pirma žymi dovana užsienio lietu viams jubilijaus proga. Tsb

sandėlio liepsna persimetė tolyn ir miestelis pradėjo keliose vietose iš karto degti. Pirmieji kovoti su ugnimi atvy ko vietos gaisrininkai. Jie su vienu siurbliu ir trumpa rankove ug nies neįstengė sulaukyti, bet ir ap malšinti. Apie nelaimę tuojuos bu vo pranešta Šiaulių policijos vad ni, kuris davė įsakymą vykti pa galbon Šiaulių, Mažeikių, Kuršė nių ir Vieksnių gaisrininkams. Pa galba atvyko tik po kurio laiko, nes keliai apie Papilę blogi ir su didelėmis mašinomis sunkiai išva žiuojami. Ugnis tuo tarpu šokinėjo nuo triobos ant triobos. Atrodė kad ugnį skęsta visas miestelis. atvykus gaisrininkams ir pradė jus dirbti sujungtomis jėgomis, gaisrą po keturių valandų pavyko likviduoti. Ugnis sunaikino 8 gyvenamus ir 12 negyvenamų triobė sių. Padaryta mostolių apie 100-000 litų. Turto buvo apdrausta tik menka dali. Daugumas nukentė jusių paliko elgetomis. Gaisro priežastis tikrai dar nežinoma. Spėjama, kad kilo per neatsargumą, arba kas nors tyčiomis padė gė.

## Naujo bado pavojus

„Jau kelinta savaitė Vilniaus kraš te viešpatauja karščiai ir visai nė ra lietaus. Del to bent kiek sauses nėse vietose javai ir vasarojus be laiko pradėjo bręsti, o kai kur ir visai išdžiūvo.

Iš visų apskričių gaunamos ži nios, kad jei greitu laiku nepasi keis oras ir nebus lietaus, visam kraštui gresia nederlius.

—New Yorke birželio 14. ame rikietis Maks Baer techniškų knok-aut nugalėjo pasaulinį sun kaus svorio bokso čempioną itala Primo Carnera.



## PINIGŲ PERSIUNTIMAS

Šis sykas, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygomis greit ir užtikrintai.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės aukščiausi nuosimčiai. pigiausiomis kainomis.

Nedarykite Nieko pirmiau nepasitarę.

Su Savo Nuolatinu Draugu

# BANCO HOLANDES

## LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234.

Buenos Aires.

Atidaryta nuo 8 val. 30 min. ryto iki 7 val vakaro. šeštadieniais nuo 8 val. 30 min. iki 12 val. 30 m.



## ZIRNIAI SU KOPŪSTAIS

Paskutinės savaitės vietos lietuviškų gastroliuojančių kunigų organo „Švyturio“ numeris galima charakterizuoti rusišku posakiu: „Sumaišyta žirniai su kopūstais“. Tai tikras padraikų kretinys sukrėstas iš Brazilijos atvykusio, išvyto iš Urugvajaus ir vietoje meškeriojančio dvasiško tėvelio.

Pirmame puslapyje įdėtas didelis paveikslas „čiurlioniškai-simoniško stiliaus“. Bažnyčios, kaspiniai kryžiai ir paukštis su karūnuota skiauterė Tais apbrozėliais ban domą tęst bolavimino komedija. Pradžioje editoriale siūlo savo svetainę pavadinti tautos vado vardu, o pabaigoje jau trimi šauksmaženkliais šaukia valio. Su nepasitenkimu ten pat mini mokytojos panelės Jagaitės atvykimą iš Lietuvos, nes abejoja kaip ji reaguos į klerikalų komedijas, o viduje straipsnio sako:

„Balsas“ ir „Žinios“ matomai vieno ir to paties vyriausiojo drumstėjo papirkti, vienu balsu užtraukė dainą apie lietuviško centro sukūrimo reikalingumą.“

Skirtingos ideologijos laikraščių sutarimas kultūrinio centro steigimo reikale parodo, kad šeimyniško dvasiško pastogė negal patenkinti tautinių ir kultūrinių kolonijos aspiracijų kuniginės pastogės vadinimas „lietuvių namais“ turi tiek logikos kiek klerikalų organo editorialo lyginimas Uriburu prie San Martino bei Rivadavijos.

Klebonų laikraštis neapsieina be melo. Dr. Basanavičiaus vardo namus vadina „Tautiškas rūmas ant komunistinių pamatų ir ten pat meluoja, tikindami kad tik dabar balsiečiams Basanavičiaus vardas pasidarė brangus. Faktinai čia gastroliuojanti klebonai Lietuvoje ar Afrikoje romansavo, o „Balsas“ jau pirmuose savo numeruose dar rotatorium spausdindamas garbingą Dr. Basanavičiaus gyvenimą aprašė ir jo vardo namų fondą įsteigė.

Rašydami apie Berisso „mindaugiečius“ šaukia „valio salonas visais raudonais“, ir aiškina:

„Mums raudona spalva ne revoliucijų kraują bet brolišką meilę žadina.“

Šis sąlyginis perversmas primena tą anekdotą, kuomet vilijos die ną kunigas valgė vištieną, per-

šventindamas ją į žuvį ir kaip rašė binais siuntė labą dieną kunigo žmonai...

Ypatingos etikos perlais klerikalai barsto savo buvusius bendradarbius. Visiems yra žinoma, kad klerikalas Gaučys daug valstybinių pinigų sukiojo į klerikalinio lizdo organizavimą Rosario mieste, vienok tas numeris nepavyko, nors pianą nupirko (kurį klerikalų šelptas „maestro“ pragėrė), nors Gaučys ten asmeniškai lankydavosi. Dabar rosariečiai rašo kad kuomet jų „maestro“ gavo 100 pesų valstybinių pinigų avanso tat:

„...tą patį pavakarį su pinigais iš namų pranyko ir grįžo tik apie 3-4 val. nakties visai girtas ir be cento pinigų. Pusiaus nusirengęs be sąmonės krito lovon ir „meniškai“ iš visų galų prakiuro“

Anot to pat „š.“ klerikalų organizatorius buvo pakviestas darban rastas girtas „vienoje lietuvių fondo“.

Valstybės lėšas dorojanti kunigai užia ne lietuviškose fondose, tat jų „prakiurimai“ pasilieka paslaptį...

Užvis gražiausia skamba kuomet gastrolieriai prabyla darbininkų vardu. Girdi:

„Pirmiau buvo „Rytojus“ o dabar atsirado „Balsas“. Tai yra du svieto lygintojai! Anas kalbėjo atvirai, o šisai slapstosi prisidengdamas nepartiškumu, bet ir pro aukšto valdininko talpinamą atvaizdą kyšoja raudono skuduro galas“

Dabar raudona spalva jau vėl skuduras. Matomai klebonai savo organą redaguoja trejose devyne rišose mirkdami.

Toliau porina:  
„Mes darbininkai negalime daugiau gaišti beklaušdami tų nesąmonių apie panašumą į mašiną apie mūsų bejėgiškumą, apie priespaudą ir apie neišvengiamą skurdą mūsų tarpe.“

O taip neseniai aiškino, kad darbininkams neverta streikuoti, nereikia organizuotai eit į gatvę žmoniškų gyvenimo sąlygų, darbo ir duonos reikalaut.

Mes gerai žinom, kad kunigai yra aršiausi darbininkų susipratimo priešai, kapitalistų ramsčiai. Taigi kunigų karkinimas darbininkų klausimu primena vištos pastangas gaidžiu pagiedoti...

## ŽINIOS-ŽINELĖS

—Gegužės 10 d. Papilio valsė. Biržų aps. Skeltuvų kaimo gyvenotojas K. Vodapalas, 35 metų amžiaus, peršovė du savo vaikus, kurių vienas mirė, lengvai sužeidė žmoną ir pats pasikorė.

—Ukmergėje gyvenantis žurnalistas L. Bakas-Basovas išvertė žydų kalbon Arėjo Vitkausko apysaką „Didvyris vestuvėse“, iš lietuvių lenkų kovų 1920 metais.

—Kaukaze, netoli upės Ucha pakraščiu, atrasti platinos klodai. Platina, kaip žinoma, yra retas ir labai brangus metalas, delto rusų mokslininkų ekspedicija ruošiasi nuodugnau iširti tas vietas ir tikisi rasti dar didesnius platinos klodus.

—Žuvus Darijui ir Girėnui Lietuvos paštu valdyba norėdama pagerbti didvyrius, Anglijoje buvo

užsakiusi jų vardu oro pašto ženklus. Dabar šie ženklai jau atspausdinti ir jų pavyzdžiai jau atsiųsti į Lietuvą. Kiti ženklai bus prisiųsti į Lietuvą netrukus. Ženklai yra 20, 40, 60 ct. 1, 2 ir 5 litų vertės.

—Kadangi latviai varžo prekių tranzitą per savo teritoriją, tai dalis Sovietų prekių eina jūromis į Klaipėdą. Pagyvėjus Klaipėdoje prekybai, Sovietų prekybos atstovybė Klaipėdoje steigiasi savo skyrių ir didelius sandėlius.

—Aukštojoj Panenunėj del nežinomų priežasčių pasikorė siaury jų geležinkelių konduktorius Lissas Oskaras.

—Panevėžy suimta ir patalpinta kalėjimn savo laiku buvusi mokytoja, Petronytė Julė. Ji kaltinama komunistiniu veikimu.

## Šių metų Lietuvos izdo pajamos ir išlaidos

Per pirmąjį šių metų ketvirtį Lietuvos izdas iš viso turėjo 55,5 milijonus litų pajamų ir 47,9 milijonus litų išlaidų. Pernai tuo pačiu laiku tiek pajamos, tiek išlaidos siekė 52,8 milijonus litų. Tuo būdu išeina, kad šiais metais Lietuva yra geresnėje finansinėje padėtyje.

Svarbiausios šiųmetinės valstybės izdo pajamos buvo šios: tiesioginiai mokesčiai, kurių iš viso įplaukė 9,5 milijonai litų, kas sudaro beveik 1 nuošimtį daugiau, negu pernai tuo pačiu laiku. Žemės mokesčių, kuriuos moka visi Lietuvos ūkininkai ir šiaip žemės savininkai, sudarė 4,5 mil. litų. Už miestuose esantį nekilnojimąjį turtą šiais metais gauta 1,5 mil. litų, t. y. truputį daugiau, negu pernai tuo pačiu laiku. Prekybos pramonės, laisvų profesijų pelno mokesčiai šiemet davė du kartu daugiau, negu pernai.

Per pirmąjį šių metų ketvirtį netiesioginių mokesčių Lietuva turėjo 14,7 mil. litų, o pernai buvo gauta tik 12,8 mil. litų. Svarbiausios pajamos buvo iš muitų, kuriuos siekė daugiau, kaip 11 milijonų litų. Valstybės įmonių pajamos sudarė 7,5 mil. lit. akcizai įvairiems svaigalams, cukrui, arbatai ir kitoms akcizuotoms prekėms sudarė apie 13 milijonų litų. Šiais metais žymiai padidėjo geležinkelio ir miškų pajamos, iš kurių valstybė irgi gavo kelis milijonus litų.

Tuo būdu, šių metų pirmasis ketvirtis Lietuvos biudžete suveiktas su beveik 8 milijonų litų pertekliumi. Svarbiausias biudžetės suimas sudarė biudžetui subalansuoti išskaitymai ir žemės ūkio pajamos, bei muitai.

Šiais metais ir atskirų Lietuvos ministerijų išlaidos sumažintos. Tik krašto apsaugos ir vidaus reikalų ministerijų biudžetai padidinti nuo 3 ligi 15 procentų Tsb.

## Gerklė

### Nosis

### Ausys

Dr. G. GERŠUNOVAS  
Specialistas ligininės Alvear ir Instituto Cancer.  
Corrientes 1785, 4 aukš.  
Dep. G. Tel. 35 - 4165  
Priima nuo 14 iki 19 val.

## TAMSTA TURI GYDYTIS...

Neduookit, kad jūsų organizme išgyventų liga, nes tuomet bus pervėlu... CLINICA CANALE, kuri randasi gatvėje Levalle 410 pasiūlo geriausias, moderniausias ir greičiausias gydymosi būdas už kurį garantuoja...

KLINIKOJ KANALE yra naujaisi Amerikos ir Europos medicinos aparatai, kurie yra išrasti vėliausiu laiku. Sergantieji apžiūrimi gydytojų specialistų.

VENERINĖS: Triperis — Sifilis — Lytinis nusilpimas — gydomas greit ir be skausmo, nežiūrint kiek jis būtų įsisenėjęs.

REUMATIZMAS: Raumenų skausmai — Gyslų išsiplėtimas — Ciliaco — Lumbago.

VIDURIŲ LIGOS: Žarnų sutinimai — Pilvelio sloga — Chroniškas vidurių LIGOS: Paraližas — Vaikų paraližas — Paplūdimas kraujo — Vandens palinimai.

ODOS LIGOS: Spuogai — Psoriasis — Dėmės — Egzemas.

DUSULYS —visiškai išgydomas mūsų pačių metodu — Tuberkuliozas. Moteris priima gydytoja moteris: Gimdos uždegimas — Trūkumas menstruacijų — Kraujo sukrekimas — Gydymas greitas.

Ligoniai gyvenantieji provincijose gali naudotis mūsų specialiu gydymosi metodu reikalaudami nurodymų per laiškus.

PATARIMAS \$ 3.— PIGŪS ABONENTAI.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 val. Šventadieniais ir sekmadieniais rūp užkietėjimas. nuo 9 iki 12 val.

Kalba lietuviškai.

KLINIKA CANALE

LAVALLE 410

## Pastabos

Vienas lietuviškas laikraštis mōtydamas pėdas sako: „neatskiria tautiškumo nuo fašizmo“. Klausimas ką labiau garbina tas laikraštis kuris mato sklandumą Hitlerio terore.

Laikraščius skaitantis pilietis sako:

—Seniausias Pietų Amerikos lietuvių laikraštis „A. L. Balsas“ ir parapijos organą atvertė prie dvios šventos. Pastarasai dabar suprato, kad visi Argentinės lietuvių yra darbininkai, tat jau daugiau bijo prikaišioti „Balsui“ darbininkiskumą, bet pats sušuko —mes darbininkai. Vienok visiem aišku, kad klerikalų lizdui darbininkų gėrbūvis nerūpi.

Pagalios klerco organas daugiau neprotuoja del „Balso“ pasakytos teisybės, kad mergišius kunigas Radzius gavo vilko bilietą. Vieton sėst vienuolynan „atpakūtavo“ ti jis išdūmė iš Urugvajaus.

Yra pasakojama, kad kartą čigonas ukrainiečiui pardavė niekam netikusią žilą kumelę. Kada ukrainietis skundėsi esąs apgautas čigonas kalbėjo apie kumelės žilumą. Netekęs kantrybės ukrainietis tarė: Ne v tim dilo što kubi la siva, no v tim što ona neveze“. To čigono taktika labai primena kunigą Janilionį.

Birželio 10 dieną sukako lygiai 10 metų nuo to laiko, kaip Mussolini įsakymu tapo nužudytas Italijos socialistų partijos vadas Giacomo Matteotti.

Švedijos vyriausybė išleido pašto ženklus su Greta Garbo atvaizdu.

Skyriuje „Visto y Oido“ „Critica“ talpina spiaunančio negro paveikslą po kuriuo rašo: „Darbo tribu Afrikos negrai savo maldas atlieka spiaudydami į orą“. Jiems nereik nei triūbų, nei cimbojų.

Birželio 11 dieną sukako 354 metai nuo Buenos Aires mieato įkūrimo. Iškilmingai paminėtas šis Garay žygis.

Hitleris sako, kad šių dienų Vokietijai svarbiau muskulai negu individualus protas. Ir nestebina, kad jis vokiečius valdo ne su proto, bet su rankų ir kojų muskulų pagalba.

Gegužės 17 d. Lietuvos Respublikos Charge d'Affaires (laikinas reikalų vedėjas) Mikas Bagdonas ir Jungtinių Amerikos valstybių valstybės sekretorius Cordell Hull pasirašė papildomą nusikaltėlių išdavimo sutartį, kuria einant nusikaltę bankrotavimo įstatymams asmenys bus vienos antroje valstybei išduodami. Šia nauja sutartimi yra papildoma pagrindinė nusikaltėlių išdavimo sutartis, kuri buvo pasirašyta 1924 m. balandžio mėn. 9 dieną.

Į Lietuvos Tautininkų Sąjungą neperseniai įstojo rašytojas Vytautas Bičiūnas buvęs krikščionių demokratų partijos lideris.

V. Bičiūnas sako, kad jis buvęs krikščionių demokratu per nesusi pratimą...

Jeigu krikščionys demokratai dar ir dabar valdytų Lietuvą, tai V. Bičiūnas nebūtų sakęs, kad tai nesusipratinimas.

Mat, būna nesusipratimų ir nesupratimų. Bet Bičiūnas žino, ką daro.

Karštagalviai Vokietijos kairiųjų nacių laikraščiu redaktoriai reikalauja Hitlerio, kad susirankėliams, nepatenkintiems dabartine Vokietijos valdžios sistema, Hitlerio socialių reformų kritikams būtų nukapotos galvos, kad jie negalėtų „geriems“ žmonėms ūpą gadinti. Sako, kad dabar Vokietijos žmonės nemano sustot reformavę Vokietiją, o visoki susiraukėliai ir nepatenkinti kritikai tik kliūdo darbui ir pačiai Vokietijai. Nacių nuomone, esą geriausia jiems vieta—giljotina.



## ARGENTINOS MOKYKLOS LOPŠYS

Kiekviena tauta gerbia savo mokyklos istoriją, su pasididžiavimu rašo apie pirmuosius šviesos spindulius, nušvietusius aptemusį horizontą, davusių šaliai šviesių vyrų.

Esant Argentinai Ispanijos karalių vergijoj čia liaudžiai mokslas nebuvo prieinamas. Jezuitų vienuoliai „mokino“ tik tuos, kuriuose matė turėsių sau šalininkus. Darbininkų vaikai buvo paliekami be jokio mokslo.

Aštuoniolika metų šeimnininkaujant tironui Rosa Argentinijoje nebuvo nė vienos viešos mokyklos. Miestuose buvo tik privatiškos mokyklos, kurios buvo prieinamos tik turtingųjų klasių šeimynoms.

1858 m. Argentina dar neturėjo federalės sostinės, bet visas valstybės kūrimo darbas koncentravosi Buenos Aires mieste. Tapęs šios provincijos gubernatoriumi Dr. Valentinas Alsina, pasikvietė valdžion pulkininką Bartolome Mitre ir tarė:

—Pirmiausia privalome pasirūpinti mūsų liaudies švietimu.

švietimo darbo organizavimas buvo pavestas šviesiam Argentinijos sūnui Domingo Faustino Sarmiento.

Bet tuomet dar nebuvo nei įstatymų, kuriais būtų skiriamos lėšos mokyklų reikalams. Sarmiento kalbėjo:

—Dabar galime augt, didėti, tu rėsimė mokyklas nuosaviuose namuose.

Bet tai buvo tik liaudies švietėjų svajonė, kurios realizavimui daugiausia pasidaravo Sarmiento, kuris šaukė viešus gyventojų mitingus ir pirmos mokyklos steigimui surinko net 160.000 pesų. Sarmiento užsigėdė tuoj pasta-

tyti mokyklai namą Buenos Aires miesto centre, Reconquista 149 (sulig naujos numeracijos 461). Bet tame, sklype malūnininkas turėjo savo girnas ir jis pareiškė, kad nė per šimtą metų jokis Sarmiento jo iš to sklypo neiškraustys. Sarmiento buvo didelis įstatymų gerbėjas, todėl, nors galėjo bet nenorėjo šį užsispyrusį žmogelį jėga iškraustyti. Norėjo pastatyti mokyklą vieno meto bėgyje. Vieną rytą Sarmiento su pintine „empanadu“ (pyragaičių) apsilankė pas malūnininką, abu susėdė valgė ir kalbėjo apie reikalą liaudį šviesti. Kol pabaigė valgyti „empanadas“ malūnininkas taip buvo paveiktas ir įtikintas kad tarė:

—Rytoj pat kraustausi iš šios vietos ir užleidžiu sklypą mokyklos statymui.

—Gerai —atsakė Sarmiento—kad nereikės laukti 100 metų.

Malūnininkas taip susijaudino būsiančio prezidento draugiškais įtikinimais, kad jis pats, Antonio Massaro, paaukojo 1000 pesų pirmos mokyklos statymui.

Taigi lygiai prieš 75 metus, o būtent gegužės 2 d. 1859 metų buvo pastatyti pirmos viešos mokyklos pamatai. Mokyklos namas buvo užbaigtas, įrengtas ir atidarytas birželio 18 d. 1860 m.

Ši mokykla, kuri šiandien vadinama „Escuela Catedral al Norte“ yra Argentinijos mokyklos lopšys. Ji yra pirmutinė viešoji mokykla ne tik Argentinoj, bet ir visoj Pietų Amerikoj. Per 75 metus joje mokėsi 15 kartų, ją baigė virš 50 tūkstančių mokinių. Buvę mokiniai turi savo sąjungą, kurios pirmininku yra rašytojas Gonzales Arrilli. Dabar mokyklą supa dan goraižiai. Kada miesto valdyboj

buvo kilęs sumanymas ją nuverst, o jos vienon pastatyt modernišką kolegiją, pasigirdo buvusių mokinių protestai. Rašytojas Arrilli aiškino, kad ir 25 gegužės 1810 metų revoliucijos paminklas yra paprastas, iš plytų ir kalkių pastatytas, bet nė vienas argentinietis nesutiks jį nugriauti.

Iš Argentinijos mokyklos lopšio išėjo didžiausias rašytojas Jose Ingenieros, poetas Pedro Palacios (Almafuerte), Moreno, Quesada ir daugybė valstybės vyrų bei kultūros darbininkų.

Sarmiento buvo laisvamanis. Jis visuomet pabrėždavo, kad tautos švenčių iškilmės turi būt daromos liaudies, o ne bažnyčios. Sarmiento parašė daugybę veikalų. Viena me iš jų — „La escuela sin religión de mujer“ — 48 tome jo darbų komplekto sako kad tikybų propagandistai neturi būt leidžiami mokyklon. Sarmiento statistikomis ir pavyzdžiais įrodo, kad visose kulturingose šalyse bažnyčia yra atskirta nuo valstybės ir kad religijos mokslas neturi vietos višose, valstybinėse tų šalių mokyklose.

B. K. A

## IŠ BADO

Imk mane, pasijuok, Išmaldos nebeduok, Jau badauti daugiau negalini...

Glamonėki bučinok, Kasnį duonos tik duok: Tik del jo pasiduoti turiu.

Aš žinau jog manęs Laukia šmėkla mirties Ar bilietas vergės geltonas,

Betgi kam čia kalbėt -- Reikia vienai kentėt, Juk vieta čia ne dejonėm.

Imk mane pasijuok, Išmaldos nebeduok Juk badauti daugiau negalini...

Glamonėk ir bučinok, Kasnį duonos tik duok, Tik už jį pasiduoti turiu.

Darbo Pelė.

Chalosse vynas priminė Bernardui jo gintąjį kempelį ir dar labiau jaudino jo jautrią širdį.

Gėrė abu. Jautė šalin nuslenkantį rūstų šešėlį ir vaizdavosi iš tolybės atskrendančius šviesios laimės spindulius. Žerėjo jų akys, džiangausmu spindėjo veidai.

Gėrė abu, o kuomet jau butelis buvo beveik tuščias Bernardas Nane tarė:

—Ar matai laimę? —Ne, bet jaučiu ją. —Taigi ją pamatysi.

Jis ją matė. Oh! ne visiškai aiškiai, negalėjo pasakyti ar ji buvo šviesiaplaukė ar juodbruvė, mėnuo ar saulės rūbais apsirengusi.

Vienok jis ją matė ir girdėjo. Ji jam žavėjančius dalykus kalbėjo. Ji greičiausia bus pamažiau iš butelio iškilusi. Ji buvo kaip aukso garai, besiplečiantis ir vėl mažėjanti. Tuose garuose jis vaizdavo si dvi akis, veidą ir pramatomą šį du pasipuošusį kūną ir staiga tarė poetas:

—Žiūrėk! Jinai nusišypsojo. Manau, kad apkabins mane.

—Oh! Bet aš nieko nematau —tarė Nanė ir savo rankomis apkabinė poeto kaklą. Reiškia jinai jį apkabino svajonių glūdomoje.

Bernadas patenkintai atsikvėpė. Ar tai buvo jo žmona, ar laimės šmėkla?.. Be abejo tai buvo laimė ir nematė jokio reikalo abejoti.

—Poniute, — jis garsiai jai tarė lyg kad kalbėdamas tikrai kaulų ir kraujo moteriškai. —tamsta esi neišpasakytai maloni, kad sutikai mus aplankyti. Sėsk tamsta čion su mumis ir, maldauju, papasakok mums, kas naujo yra dangiškose sferose? Tamsta turi galimybės papasakoti žavėtinus dalykus.

Kalbėk, poniute...

(Pabaiga sekanciam numerij)

## Korespondencijos

### Ką tik nesudegė Antano Smetonos vardo salonas

Praėjusį šeštadienį, birželio 16 d. įvyko viešas lietuvių parapijos salono atidarymas. Palyginamai per trumpą laiką tas salonas perkeltas į trečias patalpas, del ko visuomenė jį praminė „skrajojančiu hogaru“. Tai gi šio „skrajojančio hogaro“ nauja apsisistojimo vieta žymiai geresnė už pirmiau buvusias ir skirtumas toks, į čia atėjus neišgriovė sienas, kaip kituose anksčiau samdytuose namuose, bet už Lietuvos litus dastatė keletą kambarių, kokios tai italų ar ispanų draugijos naudai. Pačiame salone didžiausias trūkumas, tai iš visur surankiotos sulūžę kedės, su išlindusiom višnim, ant kurių pavojinga sėstis kad nesusidraskyti, ypatingai merginoms, drabužių. Vytis, prezidento ir kiti paveikslai pakabinti virš durų, aukštai palubėje, publikai iš užpakalio, turbūt, kad „geriau matytų“.

Atidarymas buvo skelbiamas 8 valandą, bet įvyko 10 val. del ko susirinkusieji pradėjo abejoti ar išviso jis įvyks. Koks tai susinervavimas buvo jaučiamas tarp vadų. Bet, kaip paprastai, atpuskų ožys p. V. viską atpirkio. Girdėjo si, kad tą nervavimasi iššaukė organizuotas „Susivienijimo“ ceremonijoj nedalyvavimas kuris per nesusipratimą oficialiai skaitomas tų namų nariu. Prie progos pravartu pastebėti, kad ta organizacija, („Susivienijimas“), mokėjusi pati susiorganizuoti dar prieš Lietuvos Nepriklausomybės atgavimą, neprivalo duotis vedžiojama už nosies visokiem variagam, susi spietusiems po lietuviškos parapijos priedanga. Todėl ju boikotas visai vietoje.

Vaidino P. Vaičiūno „Sudrumsta Ramybė“ kurią visai neseniai statė sal. „Vorwaerts“. Veikalas matytas ir užsitiesė net iki 2 val. ryto, o kadangi publikos dauguma buvo ne lietuviai, kurie veikalui visai nesuprato, tai jie ėmė vaikėioti, kalbėtis nuo ko jų ceremo-

nijos įgavo tikro turgaus išvaizdą. Grimas buvo daugiau negu blogas. Atrodė, kad artistai kokio kamin-krečio numozoti.

Tvarkos visai nebuvo. Netoli nuo įėjimo stovėjo staliukas, ant kurio sėdėjo, po šlaune pasikišęs kokį tai popierį vyriškis ir vis kam ką tai į ausį pašnabzdžom pasakydavo. Veliau paaiškėjo, kad tas vyriškis buvo prisėdęs paruoštą Lietuvos prezidentui adresą ir rinko parašus. Nu ir gudrunas tų litų šinkuotojų! Žino kaip ir ką daryti, kad tik užglostyti visa tai, ką jie su Lietuvos artojų litais padarė.

Bendras piviršutinis vakaro balsas toks: du nuvadoj, išmūstas langas su rėmais, panelei E. Mikalauškaitei pavogtas ridikulis su dokumentais, pinigais ir raktais.

Nera ko stebėtis, nes, kad sudaryti publiką buvo prikviesta visokio elemento, kurie už dyką pasi-naudojo iš gringų. Bet visus labiausia nugasdino tai gaisras, kuris buvo kilęs nuo magnezijos fotografuojant publiką ir tik dėka fotografo sumanumai ugnis buvo lokalizuota, kitaip būtų „skrajojantis hogaras“ čia pat užbaigęs savo kelionę, o dabar nēr žinios kuomet ir kur jis dar keliaus ir kiek litų paklos svetimų sienų griovimui ir statymui. Del bufeto nekalbėsiu, tik tiek paminėsiu, kad ten buvo gausiai sulaistytas trejom devyneriom ir kitokiais šarmalakais Antano Smetonos vardo salonas. Tai nei daugia, nei mažiau, kaip prieškarinė Lietuvos karčema. Todėl nēr ko stebėtis, kad rytojaus dieną, sekmadienį, besipagiriudami namiškiai pradėjo kedėmis svaidintis ir išlaužė salono duris. Tai-gi šio rajono nuvadoj, sako, padidėsiąs darbas.

Gudaitis

### LAIKRODININKAS.

#### JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gramafonus, laikrodžius ir visokius kitokius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.

J. RAMEAU.

VERTĖ ŠEIVA

## Svajojanti Porelė

Šventas butelis.— Poeto siela ir gyvenimo realybė

Laimė? Kur gal pasireikšt laimė šiais krizio laikais? Ji gali tik fantazijos pavidale pasirodyt iš gero butelio iškilus.

—Eik atnešt paskutinį butelį,— tarė Bernardas savo žmonelei.

Tą vakarą jie matė reikalo nors savo vaizduotėje matyti laimę, ko kiu nors būdu pasiguosfi, pasilinksminti, nusiraminti. Tegul laimės šmėkla atlektia ant stalo su vyno butelio kamščiu ir tegul šoka gyvenimo linksmybės šoki...

Tą dieną tapo išspausdintas pirmas Bernado poezijos veikalas. Gerai suprantama tokios dienos reikšmė poetui!

Bernadas realizavo viso savo gyvenimo pastangų svajone, vienok buvo nuliūdęs, labai nuliūdęs. Ne buvo įsitikinęs triumfe. Jo poezijos veikalas „Saulė širdyje“, jo sieloj tiek andrų sukėlė, per dvidešimties metų darbo laiką! Jis šiam kūriniumi pašventė visas savo gyvenimo saldybes, pašventė savo žmonos laimę, o taipgi laimę savo motinos, kuri numirė taip toli, savo mylimo sūnaus nepamačiusi. Visus pinigus ką jis uždirbdavo— o taip mažai uždirba— jis taupė savo eilėraščių išleidimui. Dvidešimties metų bėgyje dėjo pastangas, kad jo veikalas būtų garsus, bet leidėjai reikalavdavo milžiniškų sumų. 600 frankų 1913, 800 — 1915 ir 3000 — 1933 metais. Kokia kaina bus 1934? Nebuvo gali ma ilgiau atidėlioti. Vieno giminių palikimu jis gavo 3000 frankų ir ta aplinkybė leido jo veikalui pasirodyti.

Vargšė poeto žmona Nanė! Jau tiek daug laiko kaip ji neturi naujos skrybėlaitės! O jos vasarinė suknelė? Kiek „laidų“ joj? Kiek kartų ji ją persiuvinėjo, lopė!

Bet Nanė neliūdėjo, neišmėtinė jo, bi jos vyras pagarsėtų. Visko atsisakydavo, trokšdavo prakilnios garbės, kuri už viską vertes nė kurios siekimas versdavo visas gyvenimo kancias užmiršti.

Sekmadieniais, kuomet visi links mindavosi, kuomet visas Paryžius kvatojo, Bernardas ir Nanė, sėdėdami savo kambario balkone skaitydavo dar neatspausdintus eiles.

Bernado siela, eilutė po eilutės kilo į dausas, lyg kokis galiūnas aukso laiptais į aukščiausią bokštą kad lipa.

Štai jau pasirodė veikalas. Bet kaip gi bonkštan įlpti?

Bernadas vaikščiojo bulvarais ir gatvėmis. Buvo sustojęs prie penkių knygyņu, bet nė viename lange nematė savo veikafo. Knygininkai nereikalavo, veikalas ne siplatino. Kur gi svajotoji laimė?

—Eikš mano pagalbon! — galvojo Bernardas, imdamas seno vyno butelį savo drebančiomis rankomis.

Iš akių iškrito dvi ašaros, pagel bėdamos geriau matyti gelsvą vyną blizgančioj stiklinėj.

Gėrė abu, Jiedu, kurie ekonominiiais sumetimais vaduodamiesi, taip ilgą laiką vyno nebuvo ragavę. Greit pajuto vyno reikšmę savo krutinėse, pajuto gimimą švento optimizmo, to Bacho svajonių sūnaus.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotojo, kreipkis į



KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIA

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

### BLENORAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

### Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES



# ARGENTINOJE

## Dr. Palacios reikalauja keisti įstatymus

Nenuilstantis Argentinos Socialistų Partijos veteranas, Dr. Alfredo Palacios, Buenos Aires miesto išrinktas valstybės senatorius, įteikė Kongresui praeitą pakeist, bei modifikuot visą eilę svarbių įstatymų. Advokatas Palacios projektu siūloma modifikuoti šie įstatymai: darbo diena, darbo reikalavimų registracija, dirbančių moterų apsauga, komercijos kodeksas ir atlyginimas šeimoms už darbininkų gyvybę praradimą bei sužalojimą, laike darbo dirbtuvėse, ūkinose ir laivuose.

## Nušautas teatro direktorius

Buenos Aires centre (c. B. Mitre 1448) yra senas „Teatro Argentino“ kurį nuomavo du impresarijai ir dėl ekonominio krizės susivaidino. Rezultate Abelardo Gachassin nušovė savo draugą Juan Bautista Pitrelli, po to kai pirmojo du sūviai prašvilpė pro šio galvą. Rodydami veikalus publikai jie patys suvaidino liūdną realę tragediją. Vienas kapuose, kitas kalėjime.

## Aristokratas savo tarnui skolingas 6.520 pesų

Šiomis dienomis Buenos Aires apeliacinis teismas turėjo išspręsti gana keistą bylą, kurią išskėlė tulo aristokrato tarnautojas prieš savo darbdavį.

Argentinetis Gonzales 1921 metais pastoję tarnauti pas tulą aris

tokratą Ocampos, suligdamas po 120 pesų mėnesiui Gonzales pas Ocampo dirbo patarnautojo, virėjo, durininko ir šoferio darbus, trumpai sakant, už keturis. Bet kuomet reikėdavo gauti algą, ponas vis patardavo pinigus laikyti pas jį, nes girdi, kam jie tau dabar reikalingi. Kuomet po 10 metų susidarė 13.920 pesų Gonzales pareikalavo iš savo pono virš mirtos sumos ir su dideliu vargu, po daug barnių, gavo tik 5000, o kiti vis dar liko pas poną. Tarnas matydamas tokį didelį vargą savo sunkiai uždirbtų pinigų atgavime paabejojo pono sąžiningumu ir pareikalavo visų pinigų. Bet vieton pinigų jis gavo vilko bilietą. Ponas jį atstatė ir paskundė policijai, kad jis nesąžiningas buvęs, vogdavęs, lošdavęs kinelį ir t. t.

Gonzales pradėjo bylinėtis. Teismo organai surinko žinias, kurios buvo Gonzales naudai ir nors su dideliu vargu, visgi sunkiai uždirbtus 6.520 pesų pasisekė atgauti iš nesąžiningo darbdavio.

Ir lietuvių daugelis taip tarnauja, todėl patartina nedirbti tokiuos namuos, kur nereguliariai išmokama alga.

## Panaikintas karo stovis

Argentinos parlamente kelias dienas tęsėsi karšti debatai karo stovio panaikinimo klausimu. Pagalios 65 balsais prieš 54 nutarta panaikinti karo stovį sekančio liepos mėnesio 15 dieną.

—Argentinos vyriausybė išleido įstatymą, kuriuo einant bus daroma nauja statistika visame krašte veikiančių prekybos ir pramonės įstaigų.

—Susirėmime su policija tapo nukautas garsus Argentinos plėšikas Monferrer.

—Vilnietis smuikininkas Jaša Heifetz jau koncertuoja Bs. As. teatre Cervantes.

—Argentinos fabrikuose šilkas parduodamas už pusę tos kainos, kurią reikia mokėti viep už importuojamo šilko muitą. Smarkiai „veikia“ kontrabandistai. Šiuo klausimu pradėjo rūpintis prekybos dep.

## Skaitytųjų žiniai

Kadangi šį mėnesį yra penki šeštadieniai, tai praėjusį ir šį numerį išleidžiame mažesni. Sekantis A. L. Balso 200 numeris išeis 8 puslapių su įdomiu turiniu, nepraleiskit nepaskaite. ADM. ADMINISTRAC. PRANEŠIMAI.

G. Simui, J. Každailai, V. Matu liauskui, J. Vyšniauskui, P. Urbo navičiui, P. Gabrėnams, A. Vyšniauskui, J. Zelioniui, A. Kivarui V. Stepšui, P. Bauliui, Vl. Jankauskui, B. Andrulioniui ir Anup rui Tubiui už prenumeratas tariame draugišką dėkū.

B. Marcinkevičiui— Tamstai žodyną išsiuntėm tą pačią dieną kaip gavom pareikalavimą.

A. Liutkausko laikraštis grįžo. Prašom pranešti savo tikslų adresą.

## Paiešojimai

### VEDYBŲ PAIEŠKOJIMAS

Paieškau rimtos draugės vesti šeimyninį gyvenimą, nuo 25 iki 30 metų amžiaus. Aš esu 32 metų vaitas, turiu pastovų darbą ir su sitaupes kapitalo, rimtas, negirtuoklis. Į visus laiškus atsakysiu. Laiškus rašyti šiuo adresu:

Z. Rudbalis  
Trenta y Tres 2065  
Buenos Aires

Emilija Leikytė ar panašia pavarde panelė, kuri 1930 metais dirbo pas p. E. B. Lloyd Villa del Parque rajone, prašoma kuogreičiausiai parašyti laišką arba pakalbėti su p. Lloyd telefonu 31-3517, gatvė 25 de Mayo 489.

## Domės. Domės.

### LIETUVIS SIUVĖJAS

Duoda priedu veltui angliškos medžiagos vienas kelnes visiems užsisakiusiems kostiumą bei palta nuo 55 pesų. Darbas garantuotas.

Pigiau negu pirkti gatavą  
UŽEIKIT PERSITIKRINTI  
CARLOS CALVO 3815  
Kampas Carstro Baros

## Atsitikimai

### Nelaimingi

#### DARBE AR GATVĖJE

Jei Tamsta nori laimėti už nelaimingą atsitikimą kreipkis į OFICINA JURIDICA, kurioj rasi specialių advokatų ir gydytojų.

Jei Tamstai reikalinga sudaryti kontraktą, pirkti arba parduoti nuosavybę, kreipkis į mūsų Biurą, kuris patarimus teikia nemokamai.

SUIPACHA 28

Darbo valandos: nuo 14 - 21.

# VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

## Prenumeratorių žiniai

Primename gerbiamiems prenumeratoriui, kad su šiuo numeriu baigiasi prenumerata tiems, kurie yra užsiprenumeravę pirmam šių metų pusmečiui.

Labai prašome nesivėlinti su prenumeratos atnaujinimu ant-ram pusmečiui, kad nereiktų sutrukdyti laikraščio siuntinėjimą.

Šį sekmadienį salone „Jose Verdi“ „Balso“ popietis. Kasoj bei rūbinė galima užsiprenumeruoti laikraštis ir atlikti kitus su laikraščiu susijusius reikalus. Naudo- kitės progą! A d m i n i s t r a c.

## J. Žilinsko žiniai

Nežinodama Tamstos tikro adreso, prašau Tamstos per spaudą, kad dviejų savaičių bėgyje man grąžintum iš manęs paskolintus pinigus.

Nesulaukus jokios žinios dviejų savaičių bėgyje nuo šio pareiški- mo paskelbimo dienos, būsiu priversta imtis kitokių priemonių at- siskaitymui su Tamsta. J. S. 20—VI—1934 m.

Man skambinti telefonu 35—4438.

## Iš B. Š. K. veikimo

Bedarbius šelpti Komitetas per visą savo veikimą yra gavęs aukų iš sekančių asmenų:

J. Kučinsko	\$75
T. Daukanto	„ 15
P. Gaučio	„ 10
P. Daukantienės	„ 10
Avižienio	„ 00,70
Butkevičiaus	„ 5
Švenčionio	„ 2,50
T. Sąjungos	„ 10
Dakienės	„ 5
O. Kučinskienės	„ 25
D-jos „Lietuva“narių	„ 20,70
E. Schulauster	„ 15
Pelnas iš vakaro	
2—12—1933 m.	„ 64,20
Pelnas iš vakaro	
7—4—1934 m.	207,50
Viso	„ 465,60

Visiems jau aukavusiems Bedarbius šel. Komitetas dėkoja ir prašo paramos iš tų, kurie dar galėtų kuo nors padėti savo broliams, atsidūrusiems sunkioj ekonominėj būklėj. Ypač dabar žiemos metu yra daug reikalingų pašalpos. Visi, kurie gali rūbą ar ką kitą paaukoti, gali atnešti į d—jos „Lietuva“ buveinę g—vė Dean Funes 713 kiekvieną dieną bile kurią valandą arba į Liet. Atstovybę Callao 1791, priėmimo valandomis.

B. Š. K.

## B. Š. Komiteto Vakar

Pranešame visuomenės žiniai, kad Bedarbius šelpti Komiteto ruoštas vaidinimų vakaras iš birželio 2 dienos tapo nukeltas į šio mėn. birželio „Junio 30 d., ten pat —salone „Jose Verdi“. Visi kurie atjaučiate sunkiam padėjime esan- tiem savo broliam, nepraleiskit šios progos paduoti jiems pagalbos ranką.

## Estų šventė

Atvykus estų gerb. Konsului p. R. Ise, vietos estų draugija „Estonia“ suruošė jo garbei vakarą balių „Vorwaerts“ salėje birželio 17 d. Šiame vakarėlyje be estų dalyvavo dar Pabaltijo ir lenkų diplomatiniai atstovai, argentinu ir lietuvių spaudos atstovai.

Gausiausiai dalyvavo iš svetimtaučių lietuviai, kurių buvo vie- nuolika žmonių. Be to, p. Grišonas dar dalyvavo programoje, padai- nuodamas dvi lietuviškas liaudies dainas ir todėl nesuklysiu pavadi- nes šį balių lietuvių—estų draugis kumo baliu.

Diplomatiniai atstovai buvo pa sveikinti „Estonia“ draugijos pir- mininko Pettai prakalba ir publi- kos plojimu.

Gražią ir poetingą prakalbą pa sakė ir pačios šventės svarbiau- sias asmuo, p. Ise, kurioje jis kvie- tē estus ir toliau nesiskaldyti, bet vienytis ir sudaryti vieną bendrą estų šeimą tolimoje Argentinoje.

Verta pažymėti ir Argentinos spaudos atstovo kalba, kuri vie- ton pagirų buvo pilna praktiškų patarimų. Jis savo kalboje taip pat pažymėjo vienybės svarbą ir ragino bendradarbiauti su vietinō mis jėgomis, nes Argentinoje yra plačiausia ir patogū dirva visoke- riopam darbiui.

Nors estų organizuotų yra vos šimtas asmenų, bet per vakarėli pasirodė su gan gausia programa.

Buvo suvaidinta vieno veiksmo komedija, p. Frida Sooms jausmin- gai padeklamavo estų eiles, gi p. Mary Jakson savo stipriu balsu padainavo trejetą dainelių.

Be to, buvo keletas baletų nume- rių ir muzikas p. F. Sau paskambi- no ant cimbolų (xilofono).

Buvo ir sporto pratimai parody- ti, kuriose dalyvavo lygiai su vy- rais ir estės moterys.

Atmenant draugijos jaunumą ir negautumą narių atžvilgiu tenka tik stebėtis tokiu programos gau- sumu.

Ūpas buvo pas visus pakiles ir nors estai labai šalto būdo — j pa- baigą gan karštai šoko ir flirtavo.

Aišku, kad taip gausiai ir tur- tingai estai galėjo pasirodyti tik ačiū jų vienybei ir susipratimui, ko mums lietuviams labai ir labai trūksta.

Be to, reikia dar pažymėti ne- paprastą lenkų atstovo bailumą: kuomet jis išgirdo, jog bus dainuo- jama ir lietuviškai — skubino pasi- šalinti. Lietuvių kolonijos veikē- jai, pasinaudodami proga, užmez- gē artimesnes pažintis su estais ir galima tikėtis, jog šios pažintys ne tik nenutruks, bet išaugs į ben- drą darbą abiejų kolonijų naudai, kas labai pageidautina ir sveikin- tina.

Eserem.

## NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS

### E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.

Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, pietus ir vaka- riene. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski- ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi lie- tuviai tik čia apsistoja, nes čia švaru, pigu ir patogū. Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 — 1311.

## Medicinal News

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujaisiais metodais.  
SIFILIS 606 — 914, Odos ir kraujo ligos.  
Bedarbiai ir esantieji sunkioj ekonominėj padėty gali mokėti kiekvieną dieną, kuomet lanko kliniką po 50 centavų už vizitą.  
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21.

SUIPACHA 28

## KIEKVIENAS SERGANTIS

# GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS  
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGA.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI- KIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ- NAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAIŠTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Prima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

## INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

# BRASIL 923



**DANTŲ KLINIKA „ESMERALDA“**

TRAUKIMAS DANTŲ BE SKAUSMO



Dantys iš aukso 22 krt.	\$ 45
Kaučuko su aukso apdėjimu	\$ 10
Kaučuko garantuoti	\$ 20
Nelūštamo kaučuko	\$ 30

Patarimus duodam veltui

Blombavimas nuo \$ 3

ESMERALDA 474 — BS. AIRES

Skyrius Lomas de Zamora Laprida 211 F. C. S.

**ĮVAIRENYBĖS****SOVIETAI IRENGĖ MILŽINIZSKĄ PRESĄ**

Maskvoj nelabai senai minėjant spaudos sukaktuves komuninis sovietų organas „Pravda“ buvo atspausdintas naujai įrengta me prese.

Sakoma kad nė vieno tokio preso neturi jokia Europos šalis, o ir Amerikoj tėra tik keli panašūs presai iš viso. Presas užima 287 pėdas ilgio ir susideda iš 21 dalies. Kiekviena dalis atspausdina po 50.000 egzempliorių laikraščių per valandą, o visos sykiu padaro virš milijono egzempliorių per valandą. Per dvi valandas dabar galima atlikti tiek spausdinimo darbą, kur pirma reikėdavo 10 valandų ir daugiau. Tuo presu spausdina 8.000.000 egzempliorių „Pravdos“ ir penkių kitų laikraščių kasdien.

Naujoji spaustuvė užima ištisus du kvartalus Maskvos priemiesty. Spaustuvės grindys turi 26.900 ketvirtainių pėdų plotą. Raidžių rinkimo kambaryje įrengta 48 stotomosios „linotipo“ mašinos. Redakcijai pastatyta penkių aukštų namas.

Vienas trečdalis laikraščių Sovietuose yra spausdinama kitomis apart rusiškos kalbomis. Šie kita

kalbiai laikraščiai sakoma turi bent 11 milijonų skaitytojų ir yra spausdinami 48 skirtingomis kalbomis.

**Po 30 metų visi žmonės bus pamišę**

Vienas anglų statistikas apskaičiavo, kad po 30 metų visa žmonija bus pamišusi. Statistikas pro

tauja taip:

1859 m. Europoj buvo vienas pamišėlis 535 normaliems žmonėms, 1897 m. jau vienas pamišėlis teko 312 normalių žmonių, o 1926 m. pamišėlių skaičius dar padidėjo ir vienas pamišėlis teko 150 sveikų.

Jei ši liga laikytųsi to paties tempo tai 1977 m. kiekvienam 100 žmonių tektų vienas pamišėlis, o po 30 metų neliktų nė vieno sveiko žmogaus. Visa žmonija būtų pamišusi.

**JAUNAS „MAFIA“**

„Lietuvos žinios“ rašo kad Širvintų, Ukmergės apskr. vidurinės mokyklos vienas 12 metų II klasės mokinys parašęs mokytojui grąšinantį laišką, kad mokytojas nurodytoj vietoj po akmeniu pakliktų 1000 litų, o jei nepakliktų, tai būsiąs nužudytas.

Laiško autorius pasirašė Riekaus padėjėju. Mokinys esąs iš mokyklos pašalintas ir suimtas.

**Instituto Médico**  
**339 Callao 339**

**Dr. Renoulin****DAROMOS OPERACIJOS AKLOS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IR KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA**

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gydytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Prižiūrint pačiam Klinikos direktoriui.

Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.

**SIFILIS** - 606 - 914 - Pilni ekonomiškai gydymai.

**VENERISKOS** - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos skaudėjimas.

**ŠIRDIS** - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.

**PILVELIS** - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudėjimas gydomas moderniais metodais Glassen, Vienos Universiteto profesor

**PLAUČIAI** - Dusulys - Tuberkuliozas.

**REUMATIZMAS** - Smarkiai skaudantis ir kroniškas - Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.

**GERKLĖ - NOSIS - AUSYS** - Gydymas nuo drugio.

**MOTERŲ LIGOS** - Gimda - Užmazga (atškiras kambarys moterims.)

**NERVŲ LIGOS** - Neurastenija - nervų silpnumas - X spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.

**ANALIZIO LABORATORIA** - Kraujas - Wassermano ir Kham reakcija.

Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 val. vakaro)

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

Apžiūrėjimas \$ 3

Kalba lietuviškai.

**339 Callao 339**

**F. Missler**  
LAIVAKORTES  
į Europą ir iš  
Europos iki  
Buenos Aires.  
REPRES. O. HENZEL  
**San Martin 666**  
BUENOS AIRES

**Faizmas—diktatūra, tai yra paskutiniai tampymai mirštačio kapitalizmo**

Žmonijos gyvenimas galima prilyginti žmogaus amžiui:...

1. Žmogus užgimes: „žiūri pasaulin ir neturi apie jį jokios sąvokos... Jis mato tik apie save, niekuom nesidomi — nieko nesu pranta. Yra laisvas — joki įstatymai dar jo nevaržo:...

2. Paauga didesnis, pradeda vaikščioti, kalbėti — būna neramus: piaujsi su kitais. Reikia visados daboti, kad žalos nepadarytų sau arba kitam.

Tai viduramžių banditizmo gaidynė.

3. Žmogus tvirtas, pilnoje jaunystės jėgoje, jaučia energiją į gyvenimą ir į kovą, turi tvirtas kumštis, kurias reikalui atsitikus noriai pavartoja „savo teisėms“ apginti.

Tai viešpatavimo garsių ir karinių carų—monarchų laikotarpis.

4. Žmogus pasensta. Jo organizmas susilpnėja jo nervai jam atsiako tarnauti, karingas ūpas išnyksta, jis myli ramumą, poilsį ir t. t.

Tai mūsų pergyvenamieji laikai kuomet pasaulio politika paseno.

5. Žmogus miršta. Nors jau visos jėgos jį yra apleidę bet mirštant jos jam dar kartą sugryžta, ir paskutinį atsidusimą išleisdamas jis dar kartą parodo savo jėgas godamas kovon su mirčia... bet veltui.

Tai laikai, kurie jau pradeda žydyti: „Tuti fashisti“.

J. L.—tis.

**VIDAUS LIGOS**

Plaučiai, kepenys, širdis, inkstai pilvelis, reumatizmas, nervai bronkitas.

**MOTERŲ LIGOS**

Gimdos uždegimas, trūkumas menstruacijų ir t. t.

**RENTGENO KABINETAS**

Diatermia. Mediciniška elektra.

**APŽIŪRĖJIMAS 3 PESAI.**

Priėmimo valandos nuo 9 - 12; 15 iki 21,30, sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 - 12.

**Suipacha 28**

**AKUSERĖ — EUROPIETĖ FILAMENA BENES BILEK**

Diplomuota Prahoje ir Buenos Airese.

Lima 1217

Telefon. B. O. 23 - 3389

Priima kasdiena nuo 9 val ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

**REIKALINGAS PAAIŠKINIMAS.**

Po trijų mėnesių atydaus ir stropaus ligonių prižiūrėjimo mes gavome visą eilę pagyrimų nuo ligonių, kuriems mes patarnavome, o svarbiausia, kad jie dabar mus rekomenduoja savo draugams ir giminėms. Svarbiausia atkreipti klientų dėmesį mūsų gydytojų AGRUPACION MEDICA ARGENTINA tikrai žmoniškas savo klientų prižiūrėjimas, nes jie stengiasi, kad kiekvienas klientas turėtų kuo mažiausia išlaidų ir kad jam reiktų kuo mažiausia vizitų ligoninėn daryti, jiems receptai bendrai mažai kainuoja, nes tai yra tik formulės kurios yra pritaikintos sulig kiekvieno kliento ligos ir todėl ligonis greit sveiksta, kitaip būna su specifiniais vaistais, kurie duodami kiekvienam ligoniui vienodame kiekyje. Antras labai įdomus dalykas, kad apart kraujo arba venerinių ligų ligonių A. M. A. gydytojai savo klientus neverčia daryti analizo išlaidų, nes ir be to nustato jų diagnozą, turėdami tam reikalui specialius aparatus; analizis neišvengiamas tik labai silpniems ligoniams, sunkiai sergantiems.

Visi šiti ligonių prėmimo būdai, duoti receptus vieton specifinių vaistų, nedaryti, kur nebūtinai reikia analizo, nei radiografijų galimi tikrai A. M. A. gydytojų bendromis pastangomis, specialistų, kurie moka patarnauti, kaip geriausi profesionalai ir sulig naujausios kilinikų pažangos.

Asmens, kurie serga kokia nors liga yra laukiami, kad mus vizituotų ir čia būtų tinkamai priimti ir apžiūrėti kad jie galėtų vėl atgauti pilną savo sveikatą.

PATIEKIAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDYMUI SEKANČIŲ LIGŲ:

**ŠIRDIES LIGOS:** Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.

**HEMOROIDAI:** be operacijos.

**PLAUČIŲ LIGOS:** Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bronkitas kataras.

**PILVELIO LIGOS:** Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pilvo sausumas, nugaros skaudėjimas, lienuo ir raumenys.

**INKSTŲ LIGOS:** Šlapinimosi pūslė, prostata, kanalas.

**BLENNORAGIJA:** Specialus greitas ir užtikrintas gydymas be plovimų.

**SIFILIS:** 606—914 kombinuotas gydymas sulig visokių metodų.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

**SAN MARTIN 440**

I-mas aukštas

IPATINGAI DIDELĖS  
NUOLAIDOS NUO  
LAIVAKORČIŲ ANT  
GERIAUSIŲ LAIVŲ.  
CA. CENTRAL EUROPEA  
SAN MARTIN 469  
BUENOS AIRES

**CONSULTORIO DENTAL "Patricios"**

EILĖ DANTŲ NELŪŽTA \$ 50

MOS MEDŽIAGOS NUO \$ 5.

BLOMBAVIMAS NUO \$ 2

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO \$ 2

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS.

**2181 - RIOJA - 2181**